
Analekten zurBni des Johann Heß
Aus den ehr und Wanderjahren

Wir beginnen die Fort etzung brieflicher Quellen Ur das en des

Johann He5 mit dem Widmungsbriefe  einer einzigen Publikation,
eil ie e ehr  elten und der Brief  eine älte te erhaltene  chriftliche
Außerung i t Das Buch enthält einen Ab chnitt De vVitanda brietate
aus dem vierzehnten Kapitel der Naturge chichte des Plinius, den EVU

durch  einen — Johannes Rhagius Ae ticampianus in

Leipzig ennen elernt hatte, den ihm gewidmeten Antidotarius SoOontra

furiosam Veneris Frenesim  eines Freundes 8 .

Cyenaeus und zwei kleinere Gedich  16 des elben Verfa  ers Von dem
Antidotarius liegt enn älterer, gleichfalls Heß gewidmeter Ein zeldruck!)
vor Üüber die e ganz humani ti che Edition mit morali cher Tendenz ie
über yhelopius en wir Nu anderer Stelle enauer gehandelt.“)
yclopius i t der Dir med Cyeloff 0o8ü0 Cielop, der
bei der Durchführung der Reformation in Magdeburg als „Rotten  und

Sektengei t!“ Ni olaus Am 8 d I  oviel chaffen machte.“)
Der Adre  at der Widmung der Jüngere
aus ürnberg der Sohn des Nürnberger Phy ikus ich P UN

aus Nördlingen“). Wegen der Herkunft des Vaters ird der Sohn auch

1) Vergl. Silesiaca, Bibliographie des  chle i chen Humanismus, No 754.

Zeit chrift des Vereins Ge ch U. Altert Schle iens, XXVI, 217

Zu Cyclopius, eigentlich Wolfgang Kanndelgießer (Cantharifusoris) aus Zwickau,
ebenda, 219

Th Pre  el, Nicolaus von Arnsdorf, 20—2
Zu dem ater Pinder vergl alul mn den Prolegomena zum rie

wech el des Konrad Celtis Will, Nürnbergi ches Gelehrten-Lexikon 8.

Pindar.



L1 ördlingen (Norlingen) genannt.“) Die er Freund des
Heß muß etwas dlter als Er gewe en ein,“) denn CY i t on Iim Sommer—
 eme ter 1500 als Udalrieus Bynder de Nurenberga in Leipzig
immatrikuliert und dort uim Sommer Baccalar der rtes geworden.
In Wittenberg i t Er Cr t Im Sommerhalbjahr 1511 eingetreten und hat
dort mit Heß al S  chüler Chri toph Scheurls Jura  tudiert. Etwa
1514 hat *7  eine Ubdien un Rom fortge etzt, eL mit Caspar
finu Verkehr hielt,“) und i t dann wieder nach Wittenberg 5  uru
gekehrt. hae  us i t der langjährige Dozent der Humaniora an der
Univer ität Wittenberg altha ar Fabricius mie aus

Vacha, der Freund Ulrichs v0O V  en und des Conradus
M utianus,“) der un Wittenberg und Erfurt allgemein eliebt war und
1520 bei den Vorgängen, die die Verbrennung des kanoni chen E
und der Bannbdulle begleiteten,“ eine  pielte

Heß an inder.
1512 Januar Wittenberg.

Joannes Hessus Nurmbergensis, bonarum literarum Magister,
Udalrico Pindaro, gentili 8UO;

Multa Obstare praeclaris ingeniis, quominus 0 chorum
Musarum perueniant, minime te fugit, Ulrice amantissime,n  reeeeeeeeerr inter praecipua mihi vVidentur Onstra Palladi inimiea
Errena Venus t Sbrietas. uld snim aduersius Sit ingenio

Vvenerius COitus, Gerte — 0  — inuenio, G6U spiritus Gxhauriat
imprimis subtiliores, Gerebrum debilitet eb, quicquid N bOto
SCOrpPOre braeclari SSt, De brietate STO 1u hoce
COhtel  tus STO, quod homines insanos facit 6t. memoriam,
thesaurum omnium, interimit. Duxi 1gitur, boni Praecdep-
tOris Ofheium S886, Ut 61 10 nostro placet, 808 discipulos
0O  — Solum bonis Iiteris honestisque disciplinis instituere, 8ed
1 optimis incorruptissimisque moribus, quantum TI potest,

Für den Sohn erg Will, dQ. O., und Enders, Dr Martin Luthers
Briefwech el, , 102¹, wO die ganze Literatur verzeichnet i t

0 Die hier folgenden Angaben geben wir als Ergänzung I und Enderé  5
Bauch, Caspar r inu Velius,

Strauß II. von Hutten, 2 Aufl., 52, 56, 67 132
Gillert, Der Briefwech el des Conradus Mutianus, YN  ( 155, 157, 344

Vergl. EUxXustionis Antichristianorum decretalium Cta. D
II 4 °
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Ornare taque, SCU. 18ta duo mala imprimis Germaniae iuuenibus
nobilissimis ad cognitionem uterarum impedimento sint, elegi

Plinium grauissimum humanae Vitae CSSOTem, qui Vveluti
fortissimus miles praeclare Clypeum SSuUrgens COntra

ebrietatem, humani generis hostem, acerrime pugnat
mira verborum elegantia 8 sentenceiarum grauitate. Huice
addidit 7 utrique nostrum amantissimus, SuuuIL

Antidotarium COntra furiosam Veneris frenesim SCU. OCatalogo
de praeclaris poetis, INA I, nostrum

amicum, praetermisrt, quin t. IpSum SuU IoOre salutaret. u
quicquid est, typis SRXGUSUII aereis 0 te hie mitto, Ut te,
amantissimum mei, pleniori Offieio demererer eb, 81 quando
diligenti sacratissimarum legum lectione respiratio atur, lege
t Ulud valde probabis, G 818 t sobrietatis t pudicitiae
diligens cultor, brietatis OTO St. petulantiae infensissimus
hostis.

Vale t salue, Offieina nostra litararia Vuittenburgii
OCalendis Januarii II. t atr1 buo, IrO pruden-
tissimo, Aesculapio Germaniae nostrae, commenda. Iterum St

bene et diu ale
Gedruckt vor! Elegantissimum 6 Vvarie éerudiceionis capù 

Plini) Secundi Veronensis quartodecimo Naturalis historiae
Ubro de Vitanda EBRLIETPATPE Antidotarius COntra furiosam
Veneris Frenesim Der Suolfum Cyclopium Cyeneum Artium t

phiae doctorem, de vernacula Ungua metrica lege 1 atinum
translatus AQ Joannem Hessum Nurmbergensem. IDEHM de

preclaris poetis ad preclarum virum Hrasmum Stellam artium
6 medieinar. doctorem. LDEHM Poetam nasci 0 Baldassarem
Phacchum Musar. amatoOrem

IMPRESSVM Wittenbergae Per Joannem Gronenberg.
MEUN LANXII

Heß' eigenes xemplar m Dresden, Kgl öffentl. Bibliothek
Der folgende inhaltsreiche rie i t zwar von Joh Joach üller

imn  einem nicht gerade häufigen Entdeckten Staats Kabinett!) abgedruckt
worden, doch mit zahlreichen größeren und kleineren Le efehlern und mit
Ausla  ungen. Es der ruß Phaechus und die

Zweyte Eröffnung, Cap V, 42 5 — 432



Unter chrift. te e Unter chri i t aber durchaus nicht unwichtig, eil  ich
Heß darin als Neißer und Brieger Kanonikus bezeichnet. Kö tlin hat
nachgewie en,!) daß er  chon uin einer Breslau ezember 1515
ausge tellten Urkunde Neißer Kanonikus genannt ird Das Brieger
Kanonikat kannte EL nur aus einer Angabe bei Henel,?) der die UÜber
ragung in das Jahr 1516  etzt Das Kanonikat zum reuz in
Breslau e a Heß  chon 1518 n Bologna, jedo nicht, wie Kö tlin
meint,d) Ur Bi chof 0, ondern durch die Güte
Herzogs Karl von Mün terberg.“) Daß Heß den totkranken Antoniter
in rieg praeceptor noster n  V hat Kö tlin dazu ver  rt, die en
für einen Lehrer von eß5 alten, praeceptor war aber der te
der Vor teher der ntoniterklö ter). Der Name des Praeceptors war

ohanne Walterus Corvinus enanu Er  tammte aus rank   2
furt a/ M., war agi ter artium und hatte auch Kenntni  e Im Griechi chen?)

II Heß — alatin.
Os1517 April

Sola Hdes t amieieig.
Octauus 1A agitur mensis, Spalatine, frater

charissime, —90 metu seuientis pestis Per Silesiacas Oras CU.88867  —7 /:'»„„  eeere 1ustrissimo principe —HeO Oachimo aulam episcopalem reliqui,
interim Per Boemiea Silesiacaque Castra COnRgresSU
hominum amicorum colloquio penitus alienus, Ut Ortuum

lure Meil eredere potuissent. Ego VSTO,; 81 un q Uanl vIXI, 1
vixi, Iitteris Sacris coniunetissimus. 68U bone, quanta tran-
quillitate animi Ocio Iberali perlegi COhristi euangelia, Pauli
pia Precepta t. Dauidicea cantiea preeunte Hrasmo Roterodamo
CU 8u0 Fabro E St amplissima hereditas, gue mortalitate
I1a contigit, Ut pietatem Christianam inuenirem atque COBUO8S-
cerem ). Magna Hieronymi indies SXPpecto ardentissimo

Zeit chrift A., VI,
Zeit chrift 20., VI, 112. Ur inus nannte 1518 Heß Brigensis canonicus.

Corre pondenzblatt, VIII, 169
Zeit chrift 2C./ VI, 106
Zeit chrift 20., *  V„ 217, 222
Zeit chrift 2./ XII, 41 , 416.
So hießen die er ten beiden Kanzler der Univer itä Wittenberg, Goswin

von und olfgang Rei enpu Praeceptoren von Lichtenberg.
Zeit chrift ., XXVI, 236, 237, XX  • 392, 393

gnoscerem.



desyderio. Nescio etenim, quid felicitati et. rectis studijs
phlus deesse possit, modo 0  — desit Oeium leetioni gratum.
Timeo enim, immo Ppre oculis uturam bempestatem video, quod
reueéerendissimus reuocabit i11la!) Iea Vita 20 mortem,
utputa puluerem aulicum, strepitum ingratum, patrocinia iniqua,
versucias, fraudes, assentationes t. galios misere aule comites.
Ego de Übertate Ut fugitiuum maneipium cogito.

Dabit optimus deus . libertatem, OI corporis, 860
spiritus, JualI assecutus vVideor. 81 56CUm Wittenberge Viuerem!
Reueren dissimus noster t. pater ipse Romam Oceulis Ut

sSCOpum prefigunt, 9u discerem litium nodos? ) soluere, benefleia
cclesiastica, Ut OTOS dicam, mercari, immo Oomnia propha-

Satis I2 hoenare, AaMmen nn0O  — sine apostolica dispensacione.
mundo diues;, qui Iin diuicijs et bhesauro Ohristi spiritum
reconderet; 0b 10 reclamo, Wittenbergam satis Satis
8886 a0 perdiscendum luris pontifici) erudicionem, practicam,
Ut, nostri oquuntur, Curialem 6t consistoriglem. Cognoui decipere
proximum pectoralibus reseruationibus, SUurrogare n Ius defuncti,
1iuspatronatus 1N raudem possessorios transfundere  n0 sine

Dumpactos) apertissimo. Et mille huius practice demones.
hee balam vVIdeo I. banquam legittimo luris, Ut dicunt,
0rdine 6t. 10CSSSU;, quid aliud miser 80 suspiro et
übertatem Ilam Wittenbergicam animo eireumduco, qua
umana felieitate CU Deo litteris et amieis Viuerem liberrime.

quam Ut redirem, tale inueni ingenium: Dux Carolus agit
prO HRlio primogenito Joachimo; quod In oadiutorem 88

meretur (Secretum) piscopatus Wratislauiensis. Adhue 8Uu
iudicee 11S St. Nihil amMmen dubito, habebit oOrauie Aut Hungarie.
Negocio tali Oognito omnis) patri placere 1UIM Saceris iniciari,
6G0nuen! duces diligenterque egi, dum Per Statem et bella
taliea viuere aut Rome aut de apud Hungarie propter
péestem On liceret, interim Wittenberge tuto viueremus, gu
anten duces Luneburgenses et pfalezgrauius Rhenl
110 insuaues gissent dies. Placuit nustitutum responsum
AMmen 10 accepi. Vides, frater, Hessum Ver-

iSsta.3 modos. Es wirklich [  0 da für [
4 Jua Ut. omnino. In der Hand chrift E 0 mit *
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tumnum (Secretum), Ut 81 solus ad te redire n0O  — possetti), ducem
ranere propterea te vehementer 1080 atque obtestor,

TSS s² tibi credita Sit 1ul occulto, t diligenter, Mmi frater,
rescribe, quod 81 Peragerem, possim diuums) Fridericum
electorem demereri, CUI 181 gratum fore SCOg8nOscCerem, rehn-
Juerem Oomnia 1 Obscuro. Pestem Wittenberge grassari
Lucee pictoris epistola cOognoui. Fac, Ut sciam. Reliqua
tua considerabis prudentia.

Pro reliquijs sanctorum apud E — nostrum
diligenter egi OrGSE St. l1itteris, cerede, frater, I
sacrarum“) penuria st; tamen 818 SECUrUus, dabo Operam, 81
quid erit, habebis III promotorem)).

Genealogiam ducis Caro l remitto GUV informacione, Ut
VoOluisti. Addidi quedam 1N eT, 0  5 ingrata, Ut de
domo predictorum dueum. Curam diligentissimam O0mnium

?1 Poloniearum Silesitarumques) gero Nemo enim ante
de Clarissimis Uucibus quicquam posteéritati reliquit. Hxcueio

sepulchrales inscriptiones, consulo, duces reuerenter adeo,
eac quiequam relinquo, 9u ne consulerem emorie grate
Silesie. E scribo, 81 quid 20 1688 Saxonieas possit tibi s6molu—
menti t cCommodi Afferre. Tutum Inl habebis confugium,
0  2 Amen sine ISura accipies quiequam I nam,“) quod

exigis 1IN Saxonicis, 10 880 In Silesiacis sSiue Polonicis optimo
lure facio.

Habuit dominus Arnestus princeps de Anhaldt Marga-
retham, SOrTrOTEIL Caroli, Meil ducis, gue vidua hodie apud VOS
Viult. Vellem itaque, 81 apud te ESSe genealogia principum
de Anhald, EA. a0 mitteres, faceres St. duceibus ot mihi
TGS longe gratissimam. Faeilis enim apud coniectura
Polonieis meis, t antiquitate et clariss) fortissimisque factis
deciesd) principes de Anhald fuisse iIllustres.

Olim duces Polonie 1dem Eran t Silesie, multa inter 808
t SaxOnes Clarissima connubis.

Henricus, dux Wratislauiensis, clarissimi dueis Polonie t.
Silesie enriei Tartaris interfecti (qui HRlius srat Henrici

possit. Dn 9 istarum. portitorem-
8 Silesicarumque. Non. clarvis. dictos.



Barbati sancta Hedwige) filius, 1Il UXOTenl habuit Rliam ducis
Saxonie, marito mortuo nupsit burggrauio Normbergensi.“)

Joannes, dux Saganensis, genuit XVIII Iberos Margaretha,
filia Wenceslai, ducis Saxonie, Iin quOrum UHLUuMero0O fuit Rudolfus,
dux insignis, qui GCU. PTO O0rdine militari Gabte Virginis IN
Polonie ArINILIA moueret, perijt CU suis 1u Porussia. Huius frater
Joannes Saganensis, Masinissa alter, ter d Xtremam redactus
inopiam, ter 20 SuNIIAII peruenit opulenciamL. copiam,

Arma duriter intulit marehioni Branden-1n qua t mortuus.
burgensi, deinde potentissimo regi Mathie Hungarie, VIT totus

militaris, litterarum O0mnium VaGSGUnS Horum 80TOTES XOT

principis de Anhalt t. XOT ducis de Braunschweig.
Habuit t dux Hinco siue Henrieus Junior, frater urici

Senioris, ducis Munsterbergensis, patris Caroli, 1u UXOTEI athe-
rinam, Hliam lantgraui Wilhelmi Doringie, gua Anna unica
filia, gue dominum dam de Noua domo 1IN maritum accepit.
Viuit hodie Et mater et 6112 patre AMmen wortuo.

Aceipe hece D Mi frater, 1t nosdcCe, animum Mopr
tum bene consulturum, 81 dabitur occasio.

Maxime Utile t gratum videretur, 81 Illustrissimus lector
imperij PrO reliquijs seriberet I 18 SIM Wratislauiensi,
miro s6nim desyderio ducales accipit Itteras et amplectitur.
Quicquid placuerit, t mihi acceptabile, HA. 1u his omnibus
tuam SSQUOT Voluntatem.

Bene valeat Mucranus noster t Phacchus.?)
Venerabilis Pt noster Anthoni! Brigensis IAM

fere aAd 0Ct0 hebdomadas ultimum traxit spiritum t. ab Oomnibus
1amM deploratus medicis. In medio quadragesime Conueni Virum

qui omnias) mihi erat, P t frater, inueni desyderanter
inuocantem patrem celestem,“) Ut dissolueret SarnelIll SuUIII

Uberaretque spiritum misero ergastulo, gu r Viueret SCUIII

Ohristo.
Hece UltimaSeriberem multa, ged lachryme prohibent.

fueruntverba: Vale, frater, carnalibus amplius 0O  — vIdebis
oculis. Viuit Ortuus sit, 1gnoro. (Secretum.) Oredit

scelesiae.
—*  M. Norinbergensi 6t Phacchus 35 omnino. 9
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lento!) Veneno0O — guis intoxicatum, AfHrmare nil (gestr ausim)
8¹1 bemplo vestro Sanctorum omnium reliquie diuePOSSU.

Hedwigis ducis, uniee huius Silesie patrone, deessent, vellem,;
Ut) llustrissimus duX lectorius seriberet Iitteras domine

2 W 1 I. bbatisse Trebnieiensis monasterij, 1 quies-
Cunt O88, quibus reliquias peteret ndulto apostolico Julij
11 Romani pontificis. 81 quid cordis erit t animi, curabis, ut
ittere 1n IIIESAS ponantur, curabo et ipse Oomnia de
industria, Ppropterea litteras ducales desydero, ignorante
ucCe Crederent malli homines TGS egisse.

Institutionem prineipis Hrasmi Roterodam! habui, antequam
tuas acciperem litteras. Viue, ale felix lUitterasque tuas IN
episcopali eXpecto cancellaria aut Wratislauie aut Nysse. Dabis
veniam inculto et pene Ordido Calamo.

EHX ATrCSSE Olsnensi ne XVII die altera Pasce.
Hessus canonicus

Nyssensis t Brigensis)
Adre  e Grate veneracionis vViro Domino Magistro Georgio

Spalatino Canonico Aldenburgiensi Fratri onge gratissimo.
In Arce Wittenburgensi Saxonie.

Unten Rande Responsum quam primum TI potest
ciam proprio expecto CUu nuntio. Age frater Ut te confid
voniam (abgerieben).“

Orig Weimar, Sach en Erne tini ches Ge amtarchiv, Reg
Spalatin hat vornhin ge chrieben: Joannes Hessus Nürmbergensis 151 7.—

Die drei hier aneinander gereihten rie e mi * rühren
ämtlich aus dem n Aufenthalte des e 8 in der Vater tadt im
November 1519 her und werden durch den früher  chon wiedergegebenen“)
ergänzt und zum eil erläutert. Heumann“) hat den er ten chon ab 
gedruckt, mit dem al chen Datum 1522, ohne das Motto und ohne Adre  e.
e re  en  ind keineswegs unwe entlich; man vergleiche hier nur ein 
mal alle drei und man ird el daraus die en vertrauliche
Annäherung erkennen. Zu dem er ten Briefe i t das reiben

leno. St. Die Unter chri
Corre pondenzblatt VIII, 176 Documenta literaria, Com-

mentatio Isagogica, 76,



I u vom November 1519, das Küntzel abgedruckt at,
heranzuziehen. In die em  agt E b hahe  ich ein übe 5„in faueibus“
Alplium zugezogen. Mit . faueibus“ ird damals gewöhnlich „in
Fü  en“ über etzt. Der Name der Alpen, den Küntzel mit „Juliarum“
wiedergibt, i t leider in der nur erhaltenen Ab chrift des Briefes fal ch
ge chrieben. „Juliarum“ i t auf einen Fall 3 e en, da die Uli  en
en in Krain und Kärnten, als eit  eitab von dem ege von Bologna
nach Augsburg, liegen. In der an  rift „Tulliarum“ oder
„Tulharum“, wahr cheinlich ten i t, da ür Tirolliarum oder vielleicht
auch nach dem Orte Reutte bei Fü  en Ruttiarum) 3u le en Heß
kehrte aus Italien als Doctor theologiae zurück. Es i t alte Tradition,
der  ich auch noch ins) und N  L an chließen, daß CU  ein Doktorat

Das Datum kannSeptember 1519 In Ferrara erworben habe
man nicht nachprüfen. Anders te PS mit dem Orte der Promotion.
Da Heß elb t in dem Briefe Lan  agt „Nam UNIL. S80 CU.

integerrimo utriusque Unguae sine Controuersia doctissimo
1IrO Or 1an collegio theologorum
adscripti“, darf man den ief von CErotus Freunde
Mutianus Rufus„) der wohl genau unterrichtet  ein konnte,

La N9 vom Uli 1520 nicht über ehen, in dem PET ausdrückli
 agt HRublanum Nuper Bononie theologie insignibus
donatum“. M war  elb t In Ferrara Doctor deceretorum
geworden, deshalh hätte PT wohl kaum Bologna und Ferrara verwech elt,
und Hoeß i t  onach in Bologna Doctor theologiae geworden. Dir
Meinung Küntzels, daß eine 5heologi che Promotion in Bologna nicht hätt
vorgenommen werden können, i t unhaltbar. Sie adurch widerlegt,
daß die Erfurter theologi chen Statuten von 1412 bei den Examens) aus—
drücklich auf Bologna verwei en und daß tim Sommer eme ter 1516 In
Krakau Magister Oordinis inorum Bononie
promotus Baccalarius theologie et. Magister Parisiensis Sep 
tembris und In Frankfurt 1513 Frater + &I
Hildesheimensis Ordinis Praedicatorum theologie Bacca -

Corre pondenzblatt, VI, 223, 224
S0 n dem noch nicht gedruckten Brie des Konrad Celtis erg

den rie des Erziehers des Grafen von Werdenberg an Celtis, Kempen
Zeit chrift 2 VI, 107 Gillert

Nr. 594
221,

87 Weißenborn, Die Akten der Tfurter Univer ität, II, 5 2



laureus Bononiensis, 1 demnach als Bologna promoviert, einge—
tragen in — „suauissimus fa bulator“ des Briefes und der
„Fugitiuus“ des Briefes  ind die von Pirckheimer über etzten
Fugitivi des Lucianus.!)

III. an Pirckheimer.
1919 November. Nürnberg.

Sola Hdes t Amieitia.
Volui, Quam primum Norimbergam venissem,

neglectis reliquis amieis nostrum ů1 conuenire.
enim 8uU lure xegerun Baptista Egnati us, Crotus,
integerrimus theologus, 1U et candidissimi ratres

Adelmanni. Sed audi, quid aceidit: PES sinister leuiter
Aucius 12l itinere ereuit und- Iu tumorem et 8U VIX apPtus
TPimeo, [(ne, 81 e Lucianus videret, Ut Vulceanum alterum derideret.
DU interim Vale, t. CU liberatus ErO, 0 te Illico confugiam

—*—  ůRP3I8RRRFEFEPD  r¶  ovV iIo o 
tanquam 90 tatham sSeruatoris Aesculapii.

Hessus.
Adre  e: Wilibaldo Pirckamero, Senatori Bonorum, 8Suo

Patrono
Orig., Nürnberg, Stadtbibliothek, Pirckheimers Nachlaß

Heß an Pirckheimer.
November. Nürnberg ...2

Ita nim 2 Deo placet, Ut uterque Sit male pedatus,
Optarem tamen Deo, Ut tua humanitas tam facile liberaretur

8U. podagra, Juam optimam ciam nominat, QJuAm
1berum 6I 16EO morbulo Suauiss imus fabulator interim
quid lenimenti absque —10 Conferet. Pu Gura, Ut valeas.

Hessus.
Adre  e Wilibaldo Pirckamero, Ir O modis Oomnibus

optimo et integerrimo.
Orig., irnberg, Stadtbibliothek, Pirckheimers Nachlaß.

Heß an Pirckheimer.
1519 November [Nürnberg.
SCaum forte Ortunda incidissem IN libellos quosdam, optime

Pat ss nuper Bononia allatos, reperi Parasitum Luciani,
1 Corre  ondenzblatt VIII, 176



quem hie mi 8¹ anten visus, ne est, VOolui tamen utecunque
oecasionem Juaerere, tiam leuissima —  3 Jua amantissimum mel

alePOSSEIII‚ demereri.
Hessus.

Fugitiuus buus, Ut 8 duris ingratis Vin-
culis adhue retinetur.

Adre  e Optimo Pirekamero 8uO
Orig., rnberg, tadtbibliothek, tr  eimer Nachlaß
Den die gärende rregung in Wittenberg während Luthers

Aufenthalt auf der artburg lebhaft wieder piegelnden rie des S
ba tian Helmann Heß haben Kö tlin! und Schneider benutzt

Kö tlin hat den in demund beiden i t abet Men chliches zuge toßen.
Briefe hochgeprie enen Augu tinermönch abr el will uIn (D VImus
und das über ihn Ge agte auf den auch erwähnten Andreas Karl tadt
bezogen und neider hat in  einem kurzen Zitat ein paar Fehler gemacht
Wie  ehr der rie den  ich noch klärenden e be chäftigt hat, zeigen
die and und Interlinearbemerkungen von  einer Hand  owie die otiz
auf der Adre  e Wir geben te e Lemmata aus die em Grunde voll 
 tändig wieder und bezeichnen die  päter zuge etzten mit Die angeführten
riften uth *  P 8  ind ei nden, die Schrift 1 U t V —  8

Regnum oelorum gibt Jäger  24 an.“) Uber te im Briefe genannten
nhänger der reformatori chen ewegung m Breslau ieß  ich leider immer
noch ni Näheres fe t tellen Der reiber des Briefes, der in dem
Um der Wittenberger Univer ität nicht  teht, gehörte als Tabernator,

Kret chmer, von 1528 bis 1549 dem Breslauer Rat, zuer t wech elnd
i der Eigen chaft eines Scabinus oder eme Ratmanns, zuletzt von

1537 bis 1549 ununterbrochen als Ratmann, an.“) Sein Name wird
in dem Ra  atalog Heinemann, Hennemann oder Rai ig
190 ge chriebens) und Ray ig ihn auch Heß auf der

Adre  e. Er i t Oktober 1549 ge torben.“
Zeit chrift N., VI, 123,
Aber den ge chichtliche erlau der Reformation in Liegnitz 2., 26,

äger, Andreas Boden tein von Carl tadt, 216
Codex diplomaticus Silesiae, XI, 102
der au einmann, Henmann, ennmann und Rey ig
Der na  olgende rie i t zwar bereits aus dem Original mit erläuternden

Bemerkungen von Koffmane eolog Studien und en 131—137)
abgedruckt, doch la  en wir ihn der Voll tändigkeit halber hier folgen

Anm. der Redaktion



VI eba ttan Helmann an Heß
1521 Oktober Wittenberg
Antequam has Iitteras scriberem, —0606881 Philippu

81 quid litterarum ad Are vollet, fore Snlii, Ut 14. SGertoO
unun EGGIl0O ad te deportarentur. IS respondit, tibi SCTIPS188e
Der quendam, Quenl tibi commendasset, amen, 81 vacaret, PprO-
misit, iterum scripturum 0 te, itaque expectabis has quoque,
880 SHIIII  O0O.  — desinam, 6886 importunus extorquendis
litteris, Ut, 81 1P8e te FHeiam IIEIS aridis itteris Voel
POCIUuS obtundem, saltem alilorum itteris doctis IISAS indoctas

mitigem. Scripsisti mihi de qua ibellis 8;
guos libenter videres, Miror, 81 nullos TSCePeris, seripsit UIIL

tibi noster Apelles Lucas atque dono MISi 08 psalmos
et 67 Jam M tibi reliqua, gue 1t sunt gunt aubem Psal-
MUS 118 De confessione, item A Pro
incendiarijs Louanlensis scole sophystis redditam, Contra Em-

Daruum libellum, quasdam POSTCTOnes Martini, Ultimo
UnIlGUIII bellum 8 hoce dietum

Regnum 66elorum VI  — patitur, nullis adhue recte intelleetum:
hos lege, quid ON senciunt, 880 ESIIILII Per 0¹ 

Stolcerum Meu audio ad OhristumOnEeS legere 0O  —

OnUEer SUI Quam letum attulistis nunecium! Sed quam VereOr,
18ta HEa (Ut vocant) Ou 8161 Offendieulum futura sint St

nIIII homo, N ad motum AursS facillime transmutet VIis
aubem quid Sit? Hcce Am Rande von Heß GT Martinus
Deus susceitault nobis allum prophetam, monachum iusdem
ordinis, Qul adeo Syncere, deo candide Euangelium predicat
Ubt 4 O0mnibus Martinus nominetur, PhilIPPusSs
nullam OnCIOnEeIII negligit et 81 tantus, Ut 181 aliquorum
A-fHrmacio retraheret 10  — crederem, 11 8u
Tare, 18 Per itteras, Ut audiui, Martin! admonitus (Darüber

Huentus 161 ndicat 0O  — 1 esse conceionatus 68tvon Heß
Nullum hominem nullam debere IIISSAII audire,  SOC 1P8e olle

ternum AIN legere, 0b 10 solum, quod tam atrocelter Am
an von Heß Missa 0  — audienda diuinam malestatem

peccaretur Ut nulla Posset SQue COmOUE deus 2 abusu
Primum EnIIL facerent sacrificium, demum

sacramentum 86u S18num, quod nobis AabUm EsSse Ad confir-



mandam fidem, adoraremus  i faceremus nobis idolum (Am
Rande von Heß NOon Adoranda Eucharistia]. NIichil enim prestare
hoce signum signis 1n Vetere testamento NONn Gum lieuisse
Judeis adorare Arcam. Nece Areum 6  Darüber vollt Heß Itidem),
 10  — item prepueium, [ hee signa Certos fuisse, quod
8608 deus 0O Esse deserturus). Ita hoe signum NOul SSta-
menti, Ubi vinum, CarnellI t. sanguinem Christi,
sumimus, nihil aliud nobis Prestare Juanl Certitudinem nostre
salutis Am ande von Heß Caro) CaTrEI seilicet SuMere OsS,
quod 1108 admoneat, AnG blatam 1u holocaustum bro peccatis
Omnium hominum [Am an von Heß Sanguis!, sangulinem
autem, Ut Certi Simus unoC fHusum 8886 PTO peccatis nostris,
4 hece 6886e signa, gue nostras consciencias Unter der letzten
eile von Heßz * (Ontra: Cur ait Thomas Apostolus Dominus Meus

et Deus meus redderent Certas de bona Voluntate dei, velle
1108 saluare, modo Crederemus 1u U. Demum implium 88E,
81 adoraremus, et. plane idolatriam, — 10 enim apostolos UeoC

horinthios adorasse sacramentum hoe [Am Ranbe von Heß
Et 151Hucharistiam 116E4C Apostoll  NEGC Corinthi) adorarunth).

multa eégregie dicebat, gue  0  — angustia epistole capit Proinde
1108 Wittenbergenses —0 audimus missas, verbum dei Hgdehter
audimus, demum sub UI specie 0 communicamus, 8ed
capimus, et 10 nobis continget. hilip Méelanchton
CU. Omnibus suis discipulis In parrochia 1 die Michaelis s8ub
utraque specie cCommunicauit, Et lamM Het 1N omnibus Am Rande
von Heß Sub Utraque Philippus die Michaelis!). 06 üd, MI domine,
quam vellem, Ut tbe Conformares secundum hanc nostram ccelesiam.
presertim 1 legendis missis. Omnes hie docti, qui sunbt sacerdotes,
hoe agunt, legant missas, Sed tu KSSES pro tua prudencia.

Seripsi t, T 5 Ut relegaret missas,
utrum placebit 61 IIEUIII admonitum, incertus.

Mira 111e ne sollicitudo III, hace 1D
O0mnino Securi 81 periculosissime [Am Rande von Heß: 60 Cam

Iinl patriam venith) qui, GCU sacramentum adorant, utant
deo OfHieium exequi, An tam pessime labantur, ignari, quod
mysterium 8u signis contineatur, ad quid valet, 1u quem

SXerGCGO Gem btuam; MI domine [Am Rande VO Heß Admonend!i

deserturos. Stolcen.



parentesh) gue 80la charitate cernitur, atqu doceas 608 amen,
quid Sit sperandum nobis 1 signis, V quibus nostra salus

pendeat, forsan 0  — rustra collocaturus OpPeram, 880 10 AI
ciam itteris meis, forsan nihil plus efficio, quam
81 nihil seriberem, Adeo omnida seire presumunt, dum MartinoO
bene volunt, quasi confteri Oporteat. Demum,
quasi Hdes  0  — alla T6ES8S8 sit, quA gue putatur hystorica (Am
Rand von Heß Fides  0  — Historica et.  0  — pocius ViScera Per-
stringat t nostram Vitam dirigat. Libenter audiui be diuini
Verbi cConcionatorem factum 0b 10 110  — barum odij inter tuos

inequales coequales forsan tibi conflatum. Sed 48e, die audacter,
gue Am Ranide von Heß Adhortatio ad Concionandum PrO
gloria dei aciunt Nam Oportebt, Ut confiteamur Ohristum 1nl

Vita, alioqui, 81 1d hominibus formidauerimus, multo
minus 1nl mortis Sathane 10 valebimus. Confortabit,
te enim libellus Andree Carolstadij; Oportet enim IIE
qui TEgnUm dei Sumus, Per tribulaciones intrare In regnum
celorum. Mitto tibi E duas sesterniones scriptas Inl psalberium,
na  LOU potui habere SAHS impressas, mitto item Epistolam
Phihippi Juam scripsit 0 episcopum Moguntinensem, demum

Epistolam Capitonis; qui ciam apud  n0O8 Wittenberge fuit,
nescitur ame 0b quam 6  &II [Am Rande V Capito
Vuittenberge fuit) nescio, Varlarum parcium); Ceterum OMO
Uberall facie. Philippi Methodus nondum imprimitur. Com-
mentaria mihi fere exscripsi, 81 Adeo eneris desyderio,
880 tum tibi mittam, modo significes. Seribit et COINILEHL=

tarium [Am Rande von He Philip. 1nl Corint. IN Epistolam
N Chorinth., Juenl breui HKniet Am Rande von Heß Que

IPse audit Ne de IEA diligencia, 880 Uberrimam
Audio 1 37suppellectilem feram, 81 6uS voluerit.

ca pu Genesis ab Breui incipiet Deuteronomium.
NIihil allud 480, Juam quod SacSCras Iitteras sScerutor et 1N hoce
hie sSum, grecas simul amplector. Scripsi Uuga quasdam tuo
fratri Mirumimmodum placuerunt 8Sue littere, proinde
hortandus est, Ut procedat.

ale 1u Christo Datum Wittenberge Octobris
Sebastianus Helmanus.)

Der Satz  o unver tändlich VI Original.
Nach Koffmane le das rig noch tuus um der Redaktion).
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Salutat te  0 potuit Der oecupaciones tibi
sceribere. Saluto 880 Otam Synagogam Hcclesie Vestre.?) Saluto
dominum Melchiorem.“) Saluto Ath IUM OA familia,
dominam Apoloniam,; Saluto Hydraulem“ Joannem FPlassner.

Adre  e abge chnitten bis auf Wratislauie.
rigina Breslau, tadtbibliothek hed VII,
nter der Adre  e von Heß Reysigk De Gabriele Oonacho.
Darunter (ge trichen): * )e NOn adoranda Hucharistia. Insanis.
Auch dem folgenden Briefe oiban .  ind bei  einer enutzung

nbilden widerfahren. Schneiders) hat ihm imn einem Zitat das fal che Datum
1522 gegeben und wieder Le efehler gemacht Das Jahr 1521 ird
durch die Bezugnahme auf den vor tehenden, noch ri chen rie Hel 
mam fe tgelegt Der iograp Moibans onra ver etzt
biban die er Zeit fã nach Wittenberg. egen die en Ort
und für Breslau pricht deutlich die Außerung Krautwald 3  ber die
Wittenberger Gelehrten und die Erwähnung des Melchior in beiden
Briefen Für den ruck aben wir das Griechi che  o gela  en, wie
im Original ge chrieben i t, eil nur in die er Unbearbeiteten Form
ein Zeugnis für  eine Kenntnis bei Mo i t Die Form F      
Ur  1         gilt als  pätgriechi che Form, deren Gebrauch man, nach
der neueren An icht mit Unrecht, dem 11o zu chreibt. Das unver tändliche
oppirre i t eine Zu ammenziehung aus F %  HH  und irre. Für e 8 von
be onderer Bedeutung i t das Po t eriptum 1*  ber Bi chof alza
und  ein durch den rie bezeugter Aufenthalt in Ols die er Zeit.

VII Moiban an
1521/ ezember [Breslau.

Accepi conuiciatricem II tuam epistolam, Sed mihi tanl
gratam, G8 te amarulenter scripta, Siphot, +         ,
I²  Tt XNXOV; N   H    TES uer  µ fn 0     r    /; N   H
+ Al& * &HH XQI Ste XUNMVOV uer     H HE, XGQE * µ  – F - NQ,
S§ec 1  —23 MNYOHEVOVY; 35+8 IIGNOY S  — +00 SH   , XCIS +
*      88    q +½ 06 XPio roõ NTGONOY XGI 8 1405 Monov
       u T00 S          S       V e        EVOHEvO, *O     

Niger, Zeit chrift (. XVI,
Sehn Vratislaviensis. Nach Koffmane le das Orig noch Seripsi Idurch trichen der Redaktion).
Nach Koffmane i t Melchior nach dem Zeugnis anderer Briefe in der RhedigSammlung be onders ätig gewe en tm Vertreiben Luther cher. (Anm Red.)Schn Hydraulum. neider O.,

Konrad, Dr. Ambro ius oibanus, .  *22.2



IHCVTUV Vrroy 0 ENEt, ANMNOy 88 S    n?B +½ H  +v
HH XQATG cVVY   ty    -        VGQ dtorov c-      HH°i    NXOGI
A0  At0 VSVOHEVO, + TQ,       ; + Nh H    ; rio N  
VSGTE 0VS YSV  7„ EH   YVO HCLQH TOtetS; Vivotxo:
roiere   NNMVP     30°, XCI F         (  S F     .
*  V.  06 MeMr° Ttd SST +OHù    NCVTOV, N+OAA&NAH 22 SNEVM YE-
YOV&, + 30 VOPH XQI          ccl 35°  0 Maprivou, XNXXG&
5 GHI TO0TOV V TH Mardi SNEOv, * + H h —390  Et,
 O xłV EE   5°    °     e, XXXG& 8E TQCUCTGQC +t OVS H.i;
De Martino 0 818 sollicitus, ne habet Proinde, quod
forsan te litere N 1 0b Hucharistiam perplexum fe-
cerunt,“) 0.  — miror, tuit mihi?) SCU. ur de
ulta Gonfabulacio. Verum 18 alt, doctis Witenberge nihil
certi accepisse, 86d 168. tantum disputaciones) tractatam
adeoque herere [CH 8U iudice. Tametsi, quantum mihi lieuit
expiscari,“) sencio, grauissimos 6886 IN sentencia, sacramentum
110  — adorandum, 1u guall senteneiam protrahor facillime t 80;
habens (2) enim UUuSq q uam Iu Euangelio seriptum de adoraci-
Oule, Imo Veteri testamento Comprobatur, GUM 10  — voluisse
aliquam adoracionem, 9ue 688e in sculptili gut signo aliquo.
gle et &II Tuus enim immortalis.

0 88 &H   H ò Vusreooe, 6 VNou: 50      - H   E  ,
TG  - µ    ; e XGQI V T08 SVSEVOU Ele S      —00 ESE H .
III die XDris

Ambrosius Moibanus.
Adre  e Dno Joanni Doctori Hesso Canoniceo Vuratis. fratri

optimo 8Su In Olsna
Orig., Breslau, tadtbibliothek, Rhedig. VII, 11
Von Heß darauf ge chrieben: De adoracione Sacramenti.

Der er te rie des Joa  imus Camerarius bedarf keiner
Erklärungen, eS genügt, auf das zu dem Briefe von Er otus vom 2
September 152 5 früher Ge agtes) zu verwei en. Für Niger, den
ruüher nicht genügen gewürdigten Helfer und eno  en des Heß bei der
Disputation M reslau und bei den  ich die e knüpfenden Streitigkeiten
mit Krakauer katholi chen Gegnern, insbe ondere mit idzinski

fécerint. nim disputationem.
Corre pondenzlatt VIII, 181
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. 3.— 8), ieg jetzt eine Biographie vor,) die zugleich den Nachdruck
eines Krakauer Libells bietet, das Heß, Laurentius Corvinus
und N eLr feind elig als die Führer der Breslauer Häretiker bezeichnet.
Auch für M Er i t neuerdings eine Vita ge chrieben.“)

11 Aus den miajahren
VIII Camerarius Heß

1525 Oktober [Frankfurt O.
Cum Regiomonte Borussorum, —g4u —JaCcO 1

Fuchsti;, nominis optimi t. larissimi bibique n0O  — 1gnoti, PTO=
tectus fueram, Bosinum misi 0 te litteras, Juas
Orotus nobis dederat, quibus IeaS 20 Antonium Nigrum
adiunxi. Easque lanl arbitror VOS accepisse. Postea profecti
Francofurtum; iuenimus diuino SASU nostro Iu diuersorio
Vestratem inde eiuem, Comitate t. elegantia insignem. Auicum
96 be, Ut benter Soleo amieorum meminisse, Crebros
CU habuissemus, intellexit, te nobis notums) S88E, itaque
Uberius de tuis nobiseum rebus inter cenandum 6G0mmunicauit.
Narrauitque adeo, te paucCos ante 168 UXOTem,; ftorma moribns
singularibus praeditam, duxisse. nobis IHagnan voluptatem
attulit, inprimisque c0 uceh8 qui tibi tam foelix
kaustumque matrimoni principium pulcherrimis Vverbis gratulatus
681 e 1116E 60O quid dicam? Qui, — œ 0mni 8U. 11b1
cContingere cupiam, ungC SuCCESSSUU E0O quidem animo pOsul
inter maximos, itaque 8u gauisus, crede mihi, Hesse; sancte

theologe, mirifiee. Sed hoe Ieulll gaudium te ESt plenum
absolutumque facere, hoce tum fiet, Gu. tu 108 PSeI litteras
Omnnibus de rebus Gertiores reddideris. Sie enim 110  — de 0
minum sermonibus, 86 de N testimonio, quod üAbium 8886E

IIONn poterit, eticia afficiemur. Haece 0 be, nactus occasionem,
Scribere vVisum EeSt Simul Ut 1161 IIESUIII studium voluntatem
declararem, sSimul Ut animo H6eO obsequerer. 1de VeroO, MI
Hesse; quam nihil Sit 1 rebus humanis
Cum enim sceribendo 20 te —08 Oblectamus, Jacobum Fuchsum
subito intestinorum torminibus, qui morbus, CU. Regliummontem

u. Bosini, Parum aberat, quin necasset, grauiter
Zeit chrift 20., XVI. 180 * Zeit chrift . XX 49f notos
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Corripitur (). Itaque aegrotum IU CUurrUIII Sulnus imposituri, sed
Sbero domindo eius nomine salutem postmodo dignitatem Curse

uturum Me tibi, Hesse, Ut nem faciam, 1AIII enim abimus,
Commendo. 37Me 1e M, ILLeul quondam magistrum,
Antonium Nigrum Saluto Tuamque UXOTe III IEe 1gnoto
quidem, 8ed beneuolo tua CanS8Sa saluebis. VII Octobris

Joachimus Camer.
Moibanum, TOLEEVV AHy, Ut audio, saluto
. A 7 b1b¹1 peculiariter salutem adscribi 61

Me 6el STUI suis verbis Ut diligenter salutes tibi Ut mandarem,
lussit. NOS Vuittembergam inde ambergam pergere!)
Cogitamus. FoOrtassis breui audies de nostra patria, quod
gaudeas.

Adre  e: J0 Hess0 Bresolauiae theologo sanctiss. amieo
Orig., Breslau, Stadtbibliothek, Rhedig. V,
Heß hat neben „sSecunda“ ge chrieben und darunter:

Joachimus OCamerarius gratulatur de Matrimonio.
Der hier einzu chiebende, bisher noch nie benutzte Lie des Heß

Pirckheimer i t eimn Denkmal für eine m Verge  enheit ver unkene
ei e des e 8 nach Nürnberg. Das fehlende atum einigermaßen
be timmen, ermöglicht die Erwähnung des Briefes von kolamp
Weil Heß nicht abfällig oder erregt über  41 die en rie Urteilt und den
Au  ru 558CfrU mysterium“ Ar die Euchari tie braucht (eine Be 
zeichnung, die allerdings auch on t bei der Euchari tie nicht  elten i t),
i t vermutlich der rie Oekolampads?) vom I 1526 Unter
dem zurückge andten ver tehen, in dem das Wort ;mysterium“ mehr 
mals V ezug auf die Euchari tie gebrau ird Und der Brief var
das Zeichen freundlicher Beziehungen zwi chen irckheimer und
ODekolampad Noch un em elben ahre trat die Entfremdung, bald
die bittere in  aft emn Der Brief des Heß, und damit  ein Be uch
von ürnberg, gehört aher mutmaßlich un das Jahr und etwa m
die er te Hälfte des Jahres

Heß Pirckheimer.
152671 Nürnberg.
Amicorum Sane Ur est, gue 0 prandiola

Pergere i t ur Konjektur, das Wort i t n der le unlesbar ge chrieben
Herzog, das Leben Johannes Oekolampads, 272

4*
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cenulasque 8Suas indies vOcat; denegare meipsum nemini POSSUm;
808C  enim plum 0TuIII 11 Afteetum grataque VIScera;
Seruaul tamen mihi Crastinum 1Ee 1berum. 81 itaque tue
Gxcellentie 168 ille aptus, veniam,  Juacunque Ora 10 lusserit.
Ne AMmen eredat aut Sdacem aut bibacem habiturum hoOs-
pitem, Iimprimis 10805 SCOntentus s6nim St. colloquio tuO rudi-
tissimo buamque honestissimam 6Gonuersacionem delieiis omnibus,
patine ciam Apiciane Aesopine ptimo lure prefert
anteponitque.

14 Epistolam remitto, commentaturl presentes
1o mysterio.

(Unter  ift fehlt.)
Adre  e Birekamero 1TO OP
Orig Nürnberg, Stadtbibliothek, ——  eimer Nachlaß
Wir können nicht angeben, ob Camerarius die nach dem

Briefe LII beab ichtigte ei e nach Bamberg ausgeführt hat oder ob
+ in Wittenberg geblieben i t Wäre das Letztere ge chehen,  o könnte
ETr wohl 1525 Breslau und Liegnitz aufge u aben Wahr che
lich i t aber die e Rei e er t im Anfange des Jahres vor  ich ge 
gangen Darauf deutet wenig tens der rie Me P  7 ers 2——

rarius! vom 25 Oktober worin ETL das ange Ausbleiben eines
bei  einer Anwe enheit m TEe  au ver prochenen Briefes für  ich und
iger beklagt und Im Zu ammenhange die Nürnberger Melanchthon 
chule Die e Schule wurde im Q eröffnet und Came  2  2
rarius war bei die er röffnung zugegen.“) In iegni war ETL wohl

eventueller Abmachungen in Betreff einer erufung an die geplante
Univer ität un Liegnitz. Da Qu bei  einem Namen i t eine mit
rariu s identi che Über etzung  eines Namens
Quae tor oder Quae torius. Wer der tim riefe als Adre  at
eines Heß' chen Briefes genann EHTVVIS i t, läßt  ich nicht erraten.“)

Camerarius an Heß [Liegnitz..
MI Hesse, Seito Lignicium Vvenisse ibique diem

LUIN 8886E moratum, quod principem eXpectarem, aberat enim,
——————  1) Tertius Libellus Epistolarum Eobani Hessi C., 4.
2 Wĩ Heerwagen, Zur des Nürnberger Gelehrten chulwe ens

(1860), 3
ollte S ni einer von den Axleben ein, entweder Nickel Axleben

Magnus genannt, Hauptmann 8 Liegnitz oder Schwenckfelds Freund Hans
Magnus von Langenwalde? (Anm Red.)



haud 8ci0, Ubi OCOrum. Sed SU rustra mansissem i1Ilum diem
réeliquamque exXpectationem dubiam 6886 intelligerem, cCOeptum
iter prosequi constitui. Videntur omnia nostris consilijs aduersari,
Aut quia F  200 856 U  & TC AQAV. aut quia N 8V SNT8 GXETCGSGM

Tu, MI Hesse, precibus insiste, Ut quod utriusque sit,
Dominus fortunet. Remitto litteras ad te, gecutus enim erat

CYVV principem. Velim, quicquid nobis actum fuerit,
quamprimum 20 108 perscribatis. uid 81 AEC 1ES NONn successerit,
btua, MI Hesse; et aliorum  micorum tamen
inuenturum, quod placeat. Utinam vestra t studio
contingat tiam Fr 241 nostrI NOV  &  NH E 7 Nle
IN Domino. Saluta meis verbis Ambrostum Moybanum
t fratres reliquos. S E scripsimus, Uu velim Iitteras SCUurs6S8

Postridie, JuaII VObIiS discessimus.
Joachimus Camerarius Qu

re Dem achtparenn hochgelarten Hernn Joan He  enn predigernn
Breslaw  eynem iebenn Hern vndt reundt

Orig., Breslau, Stadtbibliothek, Rhedig V,
Der Schreiber des unten tehenden Postscriptum emem nicht

erhaltenen Brie e an Heß, Johann on Zwola!) oder Swolski,
war einer alten mähri chen Adelsfamilie en  vo  en, die Olmütz zur Zeit
des Königs adislaus um u den 2 Bi chof, Konrad,
gegeben hatte In jungen Jahren war er von 1501/02 abh Peimn Schüler
des KHonrad Celtis mn dem von die em gegründeten Oollegium
poetarum t mathematicorum in Wien. Seit 150 hatte als
Scholar der Univer ität in ten Jura Udier: und le e Studien von
1506 imn Bologna fortge etzt ahr 1514 wurde dort Doktor
beider e S  chon 1513 war er Prop t in Brünn und aneben bald
auch Domherr un Olmütz. Die Uunrer Celtis erworbene Fertigkeit in
der Verskun t Üühte er auch  päter weiter Ind verwandte  ie ganz auf
religiö e we hat mehrere die er untadeligen Dichtungen be 
prochen Das Jahr 1526 Uu  44 das undatierte Schreihen i t aus Rück icht
auf die berührten Exequien des 1526 in der Schlacht hei Mohacs Um

Ee Königs Ludwig IIL von Böhmen und ngarn gewählt. Das

Zu wola erg Knod, elt Studenten in Bologna, 661,
Nr. 4392,/ Wotke in der Zeit chrift des Vereins für die Mährens ind
Schle iens, III, 356 f., Bauch, Die Reception des Humanismus In Wien,
142,3148,
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Domkapitel e die Feier auf den September 1526 ange etzt!) ind

te e  cheint in un erem Briefe noch nicht eit zurückliegen. Das Datum
der Geburt des zweiten Kindes von Heß i t leider nicht bekannt, die es

Der Ende des Briefes genannwürde alle Zweifel eben
Dominicus i t Dominikus leupner. Von dem
Olmützer uffragan rtin Bi chof von icopoli,  agt Perijt
misere 1 Carcere Ut Anabaptista.

XI. Johann von Uuola an Heß
·1

Post scriptam epistolam, Ubi paginas inplessem, Visum Est
colludere 1n Hessum;, geminum patrem, epigramma

mitto. Deinde et. 1n ucharistie gratiam Vversiceulos adiunxi.
De Martino81 amen 1u tali 8uUl 8886E potest VSTSUS.

Suffr demque sathane quo 20 amplexationem doctrine
pertinet) transfuga gliud nihil poOstea bausi, 181 quod tam UXOrI
Juan ditioni constanter inheret.

Tuam 20 populum concionem Iin regis exequijs habitam,
81 sdetur, Videre optarim. Nam placuit breuis 111la Vratislauiensi
celesie tue Commoda deprecatio. Meos 1u Apocalipsym
Commentarios Optarem editos, maxime enim profuturi videntur,
Voel hoce 8010 nomine, quod quedam inde sumere,) alia r1renhuere

licebit. 1d OPsS, —9u consilio aggrediar,“) nescio. Basileam aut

Norinbergam peregrinari laborios1 St itineris. Apud Viennenses
nihil huiusmodi liberum Conferrem 1u hoe operis Ubens
aliquid de HleoO calchographis, aut Serte 1 damnl sSubirem
periculum. Prorsus A16 ratio, gu Tre conmode Ex:tricem.
Est mihi insuper domi opusculum de theologicis 81gnis
ALPHABETI nomine inscriptum mutuatis 0o0mnibus aut
Moralibus Gregorij aut Dionis10 aut alijs probatissimis quibusque
auctoribus. Optarem prius edi, Ut Vel inde Hdes SOrUID, 9ue
affero, COnstare possit. Fortasse prestaret, aut AnC Scedam
aut epistolam, tibi scripsi, Nurembergam aliquando d
tuos mittere, 9u0 T1O8 chalcographis SOnsStare PST amicos tuos

possit. Interpellat apud Charitas e due sSinit cogitatione
Erratula HLTESAiSta quiescere. Puto, quicquid 10 est, 6d1 potest.

feram benter 1nl obsequium f idei, Ut feret aliorum fortasse
pietas potius, Juam opprobrat, —9u 0  — mihi, Sed sceelesie rebus

in, in der Ze  hri A. Schl., VI,
summoerse. agrediar.
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Gratissimam mihi III hoe feceris. E.consultum ADOrO.
denique SUuPer hoe reseribe aliquid. IIlud ante omma A
velim, TES calchographis lateat, 81 presertim II g6uentum
damuni lacture 8SuSCES8S6TO.

1dem Zuola Tuus.
Mitto CU hijs folia quedam quarti commentarij, 10  —

quia hoce ObUM approbari possit te, Sed degustatiunculam Ut,
habeas Constantiora (utceunque) sunt, gue OMI 60 Leceta
igni trades publicabis, Vel fortasse Nurembergam ransS-
mittes min IIIi, doetissimo homini, qui apud Slesitas
aliquando egit, Der quem TES Euretur

Orig., Breslau, tadtbibliothek, Rhedig. V,
Der näch te, eben a von Johann v0 0  0 Heß ge

richtete Lie  oll von Lo erth, Baltha ar Hubmaier und die Anfänge
der iedertaufe un ähren, 216, eil 11, chon einmal gedruckt  ein
Da jedo das Buch uns und anderen mn Breslau nicht zugänglich i t,
und alle Briefe Zwolas Heß einer vereinigen,
olg er hier nochmals nach dem Original.“) Für Ur  in und 9
verwei en wir auf un ere er ten Analekten

XII Johann von an Heß
528 April Tobitschau.
Salus domini 6CUmM Ht mihi VoI imprimis gratum fuit,

elarissime t venerabilis amice, te inter istas aduersantium
Calumnias COTPOTE adhuce animoque infractum 8886 Ipse inter
mutationes quasdam t Cessiones bonorum nostrorum haud
0mnino animi sententia AnC 480; tor d hoce tempus
hospitio magnifici domini de „ breui Ermiorem aliquem
Ite Statum eXpectans, incumbit pabter adhortans Ad T1S

uxoriam, 86e mihi hihildum COnstitubum. Srati uerunt amoris
INu He tui bestes, 9u8 miseras, libelli et de biblicis nouis gratum

te intellexisse. De Doctore 8 0O  — mendax
90 te fama perlata est, VSTESOrTr amen, ita solenni iudicio
T1SS Gta Sit, Ut oportebat, Satis habuerunt homines Securi lam
inuidie, fassum 8886 de Baptismate 1Ilo SUO; de Eucharistia

——  Wir önnen leider auch nach der Lage nicht nachprüfen, ob o er den
Lie voll tändig und korrekt gibt

Corre pondenzblatt, VIII, 179 f., 171



guoque gensisse ZuingIIO. Ht alunt, S6ditionis I1lius
rusticane 11 German!la caput fuisse; hoce nim mihi amnoyme,
CU TEX adesset, referebant et Ac 81 quid
preterea actum 1bi queris de Luthero lutheranisque et atroci
0 mandato regio, nulla mentio, tantummodo 1u hoe
regi, Ut, qui Germania Iu Morauiam Gonfluxere baptistarum
cConcionatores, Infra IIEUNSEII prouintia excederent, conuentus
hijs inhiberentur. um auxilia regi aduersus PTuream ocreta
peditum mihlia 86  7 1N Iens86S tris. Opinor, omnia. 9ue a0 1K

euangelicam pertinent, lenius Processura, Ubi TEX Germania
redierit. Paulatim enim mitior 8886 incipit lutheranis, Ut
guis auditur. TPuis, —9uos cCommendas, iterum prestiti, gue ebui,

I6A culpa de queri quicquam poterunt. Reliquum
negoti, huius SCU. exXIgendum erlt, qui pulso 18thue
Commigrat; quod 1ta accipe, inuitum apud parentem
Commorari; gue mihi a0 AnG IXI pertinere VISàa, 20 tuos
perscribo; 110411 desinam — Ipse negotium apud
re m

Mitto S6U hiis OCesares Urisin I. gus D aMmoyme
muneris 1060 accepi. Bene vale 11 Domino, amieorum rarissime
t colendissime. EX Towatzau 15. Aprilis 1528 Ann0O domini.

Janus de UOlA tuus
Inoymensis a guangeli pulsus aut ad ETEeIII

quesitus ESt IS inter baptistas tum computabatur. Apud
Brunnam baptiste tres pridie incendio consumpti, 1u quibus
072126k 6t Phomas quidam.

Le OClarissimo t. venerando amieo Domino Doctori
J0 Hess0 Wratislauie.

Orig., Breslau, Stadtbibliothek, Rhedig. V,
Der Abdruck des unten tehenden Briefes bei Heumann!) enthält

nicht bloß mehrere Le efehler und das fal che Jahresdatum XXVIII,
ondern eLr äßt auch die aus, in der die heiden Pfin tzig Er

wähnt werden. Doch gerade die e Erwähnung i t für e 8 nicht unwichtig,
weil er El ausdrücklich  agt, daß ETr mit die er Nürnberger Ratsfamilie

Das dürfte der Angabe Ottos wider prechen, derverwandt  e
Heß' Vater zum Ke  el chmiede macht.?)

Q. O., Commentatio Isagogica,
Otto, Johannes ae der Humani t,
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XIII Heß an Pirckheimer.
529 April Breslau.

Dominus Sit Culm.
ndicem thesauri Verius quam lihri 1deo 0 be, optimum

patronum,)) misi, Ut gauderes gratiasque geres Deo
nostro, qui?) hece dona media Sreeia nobis largitus St 61
Nayianzenum vetustissimum seruauit uteunque t nostris oculis,
licet 0  — omni integrum desunt enim alique ISEI-

rane) Solet 2. noster, 1urisconsultus, admirari
Voel hoe 1u sSanctam Grecorum veterum diligentiam, HSOC

8; theologus, Gessat Sxosculari sSacrosanctas reliquias )
et TE reliquias. EHst snim uterque doctus Nune ad
UUumM desyderium ad modum ardens. agnum hoce volumen Vel
hodie IISCUIII eSt (est enim Voel precipuum Oornamentum Orna-

tissime Mee bibliothece); Sed dices: Que SPes mihi? t 880
EXpecto. Audi, quid est, quod te expectantem ne Hdelem
n0O habeo negociatorem, testor dominum Jesum, CUl hoce nobile
margaritum Credere tuto possim. Age bu, elarissime VIr, SU.

110 One Hdei Sebaldo EIUnTTTInR senatore Urbis
—— — Vestre, Ut Offleium mittendi 9d te suis Itteris quasi ignorante

imponat 8u0 amieo Ludounl66 Plintzing;, eiui Urbis
nostre Neuter Amen intelligat hoc consilium profectum.
Quia de MSEA sunt familia, timeo, quod negligentiores sint,

Summa Sum-qJuam Ut commodum Sit huiusmodi 1I1ILos
habebit Lu douicus IIin tZIng Nazlanzenum,

quandocunque postulauerit.
Que seribis de Eras mo; 10  — Sine maximo animi ot

dolore t IEerOrTrSE legi Patior t S8 multa ab 12
padianis. Dominus ipse Sit protector 8uUl Vverbi. Orationem
de episcopi OfHeio accepi, alias nihil, gratias 2980 tibi maximas.“)
Patere une IeuIII adfeetum patienter, quem Sero STSA Nazian-
2HuU, qui tam fortiter enet, HLSEGOC sinit animum HeuI

aguelli. Sunt, qui lurarent —180 volumine Vvel ipSA tate auctoris
Hbrum scriptum. Interim, —9u UmM erit Nazianzenus, Semper

erit Birckamerus. Sed sSatis. Vellem, Ut AM in pro-

optime batrone. quod. religas. IOX. lam.



pinquo mihi 8868, meis brachijs ad te deterrem gratum
hospitem, thesaurum Mmeum, quia Ubi COT, 151 thesaurus. Vale,
amicorum omnium fidelissime St. charissime patrone. Date
Vuratislaviae die Diui Ambrosi episcopi AnnO XXIX.)

Hessus.
Adre  e: OClarissimo IrO domino Bilibaldo Pirckeymhero

Consiliario Cesareo Opt 61 IIIAa Patrono 8SUu0O.

Norimberge.
Orig., ürnberg, Stadtbibliothek, 1  eimer Nachlaß
In dem nun folgenden Briefe hat n? den ganzen Pa  us

er ph P  E 1I aus Rück icht auf die Patrizierfamilie und
ohne Andeutung der Ausla  ung unterdrückt 2 TI hatte durch  ein
charakterlo es Verhalten un der reformatori chen ewegung und be onders
durch  ein Verhältnis Johann un der allgemeinen Achtung viel
verloren. Pirckheimer, dem der Mann  einer Eitelkeit und
Ge preiztheit un ympathi war, hatte ihm chon im Hceius dedo-
latus mitge pielt, im re 1528, als Scheurl das rigina von
Luthers Lie enzel Link (14 Juli „ der von dem
Pack chen Bündnis andelte und verletzende Außerungen U  1  ber Herzog

0 —  * — E enthielt,d) Vertrauensbruch, ELr hatte  ich
dazu den Lie un einem Borwande von Link geliehen, dem Sekretär
Herzogs eorg Thomas von der E vorgelegt hatte, griff ihn
Pirckheimer vor dem Rat auf das  chro an.“) Mit 2—  er Mühe
wurde te e ache beigelegt,“ durch die Mitteilung die er Vorgänge wurde
Heß von  einem ehemaligen Lehrer Scheurl, der ihn ein t au nach
Schle ien empfohlen hatte,d) für immer ge chieden und hat hier nur noch
Worte der Verachtung für ihn

1529 Ma!I 11
XIV Heß an Pirckheimer.

Breslau.
Dominus teceum

Guod verbis promisi, 1 hie Ppresto, Habes
enim, clarissime et optime patrone, Nazianzenum IIEUm, III

XVIII 90 Q. O., De E  E, Luthers Briefe, III, 340
Bauch in den Neuen Mitteilungen des Säch i ch Thüringi chen

Vereins, XIX, 456
F. Roth, Wilibald Pirckheimer, 73, Roth  tellt, eil die ehen aul

geführte Stelle nicht kannte, die Vorgänge  elb t ganz dar
8 all in der Zeit chrift 20., XXVI, 209, 210, 223, 22  +
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vundG Uniee GOommendo. Utinam tue Magnificentie btam utilis,
quamn mihi clarus. Pro  bellis missis maximas 80 tue Magni -
ficentie gracias et 880 simili Ihl Offieio ibenter Offieiosum
818 tuam Magnificentiam ostendeérem, Sed plane libellorum
apud —08 nihil preter spirituosorum hominum spirituosa somnia
aduersus eucharistiam; 860 quis pius I1 Vvelit! Cracouia
Poloniae dedit abulas Uas Sarmatiae et Scythiae, licet
inelegantes, tamen,  udice, 0O0u inutiles. Si te Illarum
6GMDe Aardor habendi, 0On deero tuo desyderio. Unum be,
Optime patrone, PTO lure amieitie nostre et. 88 Vieissim tua
exigo Magnificentia. Faeiat participem 1U1Horum,  Q9ueVObisceum eirceumferuntur aduersus Oecolampadium t
huiusmodi impostores. Nam tua Magnificentia VIX eredit, Ut
fautoribus horum hominum 1Ibelli nobisceum supprimantur.Doctor Scheurlinus S4EPE 0 108 scribit, sollicitus PrOarmis Sue familiae. Aiunt enim, Virum conseribere lustum
volumen, 81 diis placet, de antiquitate Et nobilitate
amilie. Sed, Ut tue Magnificientie litteris O8nOSCO, sSatis
nobilitatus. Sat famosus SSt. bonus iste 1II. Tu vVale, certissime

—  —  — t Charissime patrone
ate XI Maii Vuratislaviae Anno XIÆX

Tuus Hessus.
———  ——— Adre  e Clariss. t integerrimo 11O Domino Bilibaldo

Pirckhaymero Consiliario OCaesareo Ste. Patrono optimo 8u0

Nurmberge.
Orig., irnberg, Stadtbibliothek, Pirckheimers Nachlaß
Auch der folgende rie Pirckheimer i t von Heumann

abgedruckt worden,) doch eéeben a nicht voll tändig das Ende
von der Be tellung der Bücher Dürers und der E  E A  Atz, der
von Bemühungenium Erlangung des Ptolemaeus durch Vermittlung des
Buchhändlers 1 E E handelt Die dringende Bitte

alle Bücher ü riers hatte ihren äußeren nla darin, daß der von
ihm  o hochge Mann April 1528 ge torben ar Für eine Stellung den „Sakramentierern“ in die er Zeit i t bezeichnend,daß er von den Schriften ekolampa 88 gar ni mehr wi  en will

Q. O., Ommentatio Isagogica, 78,
Thau ing, Albrecht Dürer, 495



Das Uch des Ambro ius elargus, wof  Ur  12* ETr an ürfte der
gegen m ad gerichtete Hyperaspismus 8Sive propugnatio
apologiae III 8 1414 g 1 9gu Hucharistiae sacrifeium
gtrenne asseritur,) gewe en  ein.

Heß an Pirckheimer
1529 Juli Breslau.

NIhII gratius legere potyui, larissime Domine 9 1 E,
Jualnn quod 6e Nayianzenus voluptate t. quidem adfecerit,
Sit 1006 in publieam utilitatem reil Ghristiane.

Desine 6886 sollieitus de Iibellis,
animum ahdieaui ab huiusmodi cauillationibus, Ha. bibliot hecam
(: posthace adornare placet meloribus scoriptis. Pelargi
lihellum bis te accepi, 280 gratias PTO Iberali liberalitate.
Hnum tbe 1ORO, optime patrone, iube, Ut us Hdellbus tuis
familiaribus colligat Ibellos nostri t perpetuo nostri Albert!

Ter! qui possint 1U bibliothecam reponi, bello siue libro
nullo xcepto, tiam ante multos edito, modo Sit
Offeina 14 nostri. HFrunt enim 1 Ornamentum alorum
brorum IHISOTUIWM Pecuniam ministrabit magnificus 8 8

Pfintzing, 112 vVolente nostro Ludouico Pfintzin g;
apud quem fideliter curabo.

uod TSS Sit apud Suitenses sedata, Vvehementer gaudeo.
De discordia hie multa dixerunt nostri negociatores, de cConcordia
tu primus, qui hoce gratum attulisti nuntium nobis. Pabulam
Sarmatie sSecundam 1151 mitto, Na An uniecam ad
und-c habui; PprO prima scripsi Oracouiensibus amicis, habebis
2t Illam

Cum 1 fine epistole tue legerem, te DParare sSecundam
ditionem Ptolemaicee geographie, cepi IESAIII In hae
infelicitatem detestari. Tu de Secund sollicitus, t 880 nondum
primam dieionem 1di Rumore incerto audiui, Ptolemeum
6886 apud VO 801 hoce negocium Charo amico. qui inter
Cetera 0 05 1rO bono, hee verba attulit
De Ptolemeo nihil adhuce 80io, 86d Renensis quidam mira Inl
geographia 20 Uturas nundinas Franckfordienses aduecturum

Et te Hece *  a V  2 scripsit ante Interim

Herzog, Das Lehen Johannes Oekolampads, II, 147
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0 nundinas Franckfordienses misi eXploratores. NIhIl
inuenerunt. Sed Satis. P U interim vale, Gharissime patrone „

602 kamilia.
Ate Vuratislaviae die Margarete Julii An Vura-—

tislaviae (I)
Tuus Hessus.

Adre  e: Clarissimo 11O Bilibaldo Pyrekhaymero Con-
Siliario Caesareo tb Domino t Patrono 2  UO.

Nurmbergk.
Orig., Nürnberg, Stadtbibliothek, Pir  eimer Nachlaß
Der erhaltene Tie von E R * L vereint

mit der age über  4 die gedrückte Lage der Evangeli chen nig
erdinan 1e Nachricht über  eine Schwierigkeiten mit den
auch H Schle ien eingedrungenen Wiedertäufern. R  t erzählt,?) daß
El, als ihn Reck mit eimer lateini chen Streit chrift im uchte, nur

geantwortet habe „Iu tus Entu wider die Wiedertäufer“. Hier
bittet ETL die gediegene Schrift des Superintendenten von Ei enach,
die jedo er t 1530 edruckt er chien.“) Der in dem Schreiben erwähnte
Juri t  udovicus Ranen i i t der gelegentli mit Luther
verwech elte Mi totheus, der Freund des Mutianus
und des Ju tus Jonas, eigentlich Ludwig Londergut aus
Rain Lech,“) der von 1520 bis 1532 mainzi cher Vicedominu in
Erfurt war 3 le daher in dem fes) des e 8
vom November 1519 unri  10 20 für I.

XVI Heß an Johann Lang
November 28 Breslau.

Merito venerabill 11O domino Joanni Lango Jesu Christi,
fratri Charissimo 8uO. Dominus tecum

Valde mihi placuit, charissime frater, ille 8;
qui mihi btulit epistolam, dignus iudice imperio. Utinam
t tua et IIIEA respublica tales haberet multos. Uit enim mihi

Die er Brief var Kö tlin Unbekannt.
Zeit chrift 20., VI, 245

8 Schmidt, U tus Menius, der Reformator Thüringens, 150.
Zu Londergut erg Bauch, Die Univer itat Erfurt im Zeitalter des

Frühhumanismus, Kapitel I 160, 161, 233.
Corre pondenzblatt VI,
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Ut viua epistola de rebus vestris, ita et tibi de meis Srit.
Gratias 80 domino deo, qui te fecit parentem 6 tam audacem,
Ut, secundas nuptias adires. OConsiste 61 0On0 81 animo, 116E

Cedas 10Co, et, —08 hie Iu nostris ce lesiis satanam, t quidem
potentem, habemus 8Uu tu reliqua
expende. AlUbaunl amiceos buos, tu t MeoOsS reuerenter salutabis
Ludouiceum Ranensem lurisconsultV t Justum

Narrauit mihiIL, ratrem 1u domino dilectissimum.
cConsularis tuus de felici triumpho Men!1!1 aduersus Catabaptistas;
Optarem, 1mO PST 0 amieitiam exIgerem voObis, 81
Uceret, Ut huius rei PST VOS Herem particeps. Nam quotid 16E
fere O0mnibus nobis negocium aceiunt deplorati t miseri homines.
Deus custodiat VOS ab 0O0mni malo

Datum Vratislauiae Novembris Ann0O

Tuus Johannes Hessus.
 chri GX Gothanus cChart 399. 229, 229 5

Die Bitte Ure  1 Bücher brachte auch ein Werk des Mei ters,
das für Teslau wegen der Türkengefahr!) von aktuellem Intere  e war,
m den e i von Heß Er  tellte Es, wie der folgende Lie berichtet,
den Ratsherrn, die mit der Neubefe tigung betraut waren,)
zur Verfügung und 4e EeS dann leißig  tudierten und wohl auch für ihren
Zweck ausnutzten. Es war das der „Unterricht zur Befe tigung der Städte,
er und ecken“, der 1527 er chienen war Thau ings)
i t le e prakti che erwendung entgangen. Für Familienverhältni  e
i t die Mitteilung von der Geburt eines Sohnes von Bedeutung.“

VII Heß aAan Pirckheimer.
1529 Dezember 2 Breslau.

Fideliter Obtulit mihi, (Clarissime VIr, patrone optime,
Puae Hxcellentiae IUunera U 1 41 longe
gratissima. uld enim mihi gracius, JUaIUI videre imagines
Gharorum amicorum, quotidie 0b Oculos positas. Librum Durerij
legunt diligenter senatores, qui 20 hoe republica 8unt, ordinati,

len i t bekanntlich 1529 von den Türken elagert worden.
Hierzu Zei  rift C. I  V 157
Albrecht ürer, 509
rift . XII, 421 Nur die e Angabe hei Heumann, —.,

Comm.  ag EE  — —7———————



U 8int sollieiti de munienda rbe Ago :t. habeo PrO O0mnibus
beneficijs Pue EHUxcellentie maximas gratias. Immerito sint
Collata, 8640 Nunq uanl iIngrato. Tue Hxcellentie erit saltem
iudicare, quid 1IeE Velit EHro paratus.

Dum hece scribo, naseitur mihi EIIIUSs. Benedictus Sit
pater misericordiarum. Dominus Custodiat Tuam Hxcellentiam
056 0mni malo. Amen.

Date Vuratislavigae Decembris Ann. 29
—J0 Hessus.

Adre  e: Olariss. IrO Bilibaldo Pirockhaymero Consiliario
OeSareo Ete Domino 6 patrono Carissimo Nurmberge.

Orig., ürnberg, Stadtbibliothek, Pir  eimer Nachlaß
Mit dem folgenden Briefe chließt der I  ech el zwi chen Heß

und irckheimer ab Die Sorge  einen Nazianzenus are wohl
noch größer gewe en, wenn Heß ahnen können, daß dies  ein letzter
Brief  einen verehrten Patron und Freund  ein würde. irckheimer
ar unerwartet!) in der acht vom 21 zum Dezember 1530 Der
odex kam jedoch wohlbehalten zurück und wurde  päter (1544)
Joachimus Camerarius verliehen Die erhoffte Ausgabe und
Aber etzung von Pirckheimer i t nicht er chienen.— Wm— W „  *

Heß Aan Pirckheimer.
153  * Oktober Breslau.

Molestus tue Magnificentie, larissime VIr, 6886 nolui,
inter tOt priuatas publicasque occupationes, tacui itaque 20
aliquot Ienses, Ut nihil litterarum 20 tuam Magnificentiam
darem. Nune aubem nacta Oportunitate silentio
8886 sollicitus Pro Meo „ Juen indies eXPpecto,
110. Solum 8  7 860 6t. latine loquentem. Hane enim Spem
IILSAIII auxit epistola Ur C 1 — 1, doctissimi VIri,
20 tuam Magnificentiam scripta, I2l 9u gratias agit DPro rans-
atione Nazlianzeni.

NOI nobiseum nihil, 181 quod incursionem Purearum
timemus, qui in terminis Orauie hisce diebus magnam Christianis

Roth, Wilihald Pirkheimer,
Breslaun, Stadtbibliothek, Rhedig. V, 82, 81



intulerunt ealamitatem. Quod 81 tua Magnificentia mihi rescribit,
Vol de valetudine 8III 0 —0 2— 10e0 magni muneris Erit.

Bene Valeat tua Magnificentia, II Charissime, Simul t

optime patrone.
AUM Wratislauiae IILI Octobris An AAA

30 Hessus.
dre  e Magnifico t. Clarissimo 1T1O Domino Bilibaldo

Pirckhaymero Consiliario Caesareo te Domino patrono
OPb. 8Su

Nurmberge.
Orig., ürnberg, tadtbibliothek, Pir  eimer Nachlaß

Breslau au


